
DELIBERA N. 25 DEL 03/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REDAZIONE DEL PIANO DI  SICUREZZA SULLA GESTIONE DEI  FLUSSI TURISTICI 
INVERNALI - EMERGENZA COVID-19 – DELIBERA DI INDIRIZZO

L’anno  2021 addì  03 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA SULLA GESTIONE DEI FLUSSI TURISTICI INVERNALI 
- EMERGENZA COVID-19 – DELIBERA DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nella prospettiva di un futura riapertura degli impianti sciistici del comprensorio turistico 
Valtournenche/Breuil-Cervinia, e nonostante il rinvio di detta apertura determinato a livello nazionale, si  
ritiene opportuno redigere un documento contenente le informazioni e le procedure necessarie a fronteggiare 
eventuali situazioni di crisi legate agli afflussi di turisti  nell’ambito dell’emergenza sanitaria collegata alla 
pandemia da Covid-19;

DATO ATTO che il documento in parola, denominato “Piano di sicurezza sulla gestione dei flussi turistici  
invernali – Emergenza Covid-19”, avrà lo scopo di garantire l’osservanza di tutte le norme di distanziamento 
sociale  necessarie  al  contenimento  della  pandemia  da  Covid-19  nelle  aree  a  maggiore  rischio  di 
assembramento, anche a supporto dell’attività della società Cervino S.p.a., soggetto gestore degli impianti di 
risalita e delle piste da sci;

RITENUTO pertanto opportuno e  necessario,  nell’ambito delle funzioni  di  protezione civile  proprie del 
Comune, attivare la redazione del “Piano di sicurezza sulla gestione dei flussi turistici invernali – Emergenza 
Covid-19”;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 



• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA
1. DI  DEMANDARE  al  competente  responsabile  dell’area  tecnico-manutentiva  l’adozione  dei 

procedimenti amministrativi  necessari alla redazione del “Piano di sicurezza sulla gestione dei  flussi  
turistici invernali – Emergenza Covid-19”;

2. DI TRASMETTERE il presente atto:
• a tutti gli uffici comunali interessati;
• al Centro Operativo Comunale (C.O.C.);
• alle forze di Polizia presenti sul territorio;
• alla società Cervino S.p.a.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


